
Lucie Wimmerová 

Marie Jirečková 



Návyková látka 
 široký pojem zahrnující veškeré látky (zejména 

omamné a psychotropní), které jsou schopné 
nepříznivě ovlivnit psychiku člověka, jeho sociální 
chování, ovládací nebo rozpoznávací schopnosti. 



 
 Zákon o návykových látkách (č. 167/1998 
Sb. - Novela zákon č. 106/2011 Sb.) 

 
 

Tento zákon upravuje: 

 a) zacházení s návykovými látkami, s přípravky 
obsahujícími návykové látky, s některými látkami 
používanými při výrobě nebo zpracování 
návykových látek (prekursory) a zacházení s 
pomocnými látkami, jejich vývoz, dovoz a tranzitní 
operace s nimi 

 b) pěstování máku, konopí a koky a vývoz a dovoz 
makoviny 



 UŽÍVÁNÍ návykových látek NENÍ v České republice 
TRESTNÉ = protizákonné = ilegální 

 Trestné však je, když někdo VYROBÍ, DOVEZE, 
NABÍDNE, ZPROSTŘEDKUJE, PRODÁ nebo jinak 
jinému OPATŘÍ nebo pro jiného PŘECHOVÁVÁ 
omamnou nebo jinak psychotropní látku. Za takovou 
protizákonnou činnost hrozí různé trestní postihy, 
zejména peněžitý trest, odnětí svobody nebo 
propadnutí majetku. 

 Pokud se někdo výše popsaného činu dopustí vůči 
dítěti (do 15-ti let) a nebo mladistvému (do 18-ti 
let) jsou tresty přísnější, tvrdší a vyšší.  

 



 Přechovávání omamných a psychotropních látek je 
vždy protiprávním jednáním. 

 
 Je-li množství přechovávané látky, kterou má někdo u 

sebe, uznáno jako množství větší než malé, dopouští se 
ten, kdo látku přechovává trestného činu nedovolené 
výroby a držení OPL a jedů podle ust. § 187a trestního 
zákona3). 

 
  Jestliže pro svoji potřebu neoprávněně přechovává 

množství látky, které je uznáno jako malé, dopouští se 
přestupku na úseku ochrany před alkoholismem a 
jinými toxikomaniemi podle ust. § 30 odst. 1 písm. j) 
zákona o přestupcích.  

 
 Jestliže látku přechovává pro jiného dopouští se 

trestného činu. 



Legální látky 
 Alkohol 

 Tabák  

 Léky 

 Těkavé látky 

 



Alkohol 
 

 Společensky je riziko zneužívaní alkoholu v České 
republice velmi podceňováno a pití alkoholických napojů 
do značné míry přijímáno a  tolerováno.   

 Jejich nakup  a konzumace  je naším právním řádem 
povolena od 18 let, praxe však ukazuje, že tato věková 
hranice často není respektovaná. 

 Za alkoholické nápoje jsou považovány pivo, víno, lihoviny 
a ostatní nápoje obsahující více něž 0, 75 objemových 
procent alkoholu. 

  

 



Tabák 
 Česká republika má hned několik zákonů, které 

nějakým způsobem omezují nebo zakazují kouření 
cigaret. 

 Kouřit  v ČR je  dle zákona možné  od 18-ti let.  
Přestupku se dopustí ten, kdo prodá, podá cigaretu 
nebo jinak umožní užití tabákového výrobku osobě 
mladší 18- ti let .  

 V České republice platí od 1.1. 2006 takzvaný 
„protikuřácký zákon“(novela 1.7.2010) 

 



Protikuřácký zákon 

 zakazuje kouření ve školách, v kinech a divadlech, 
sportovních halách, v budovách státních úřadů, na 
vlakových nástupištích, zastávkách tramvají 
a autobusů a na dalších veřejně přístupných 
místech. 

 Novela zpřísňuje sankce za prodej tabáku dětem. 
Provozovateli hrozí pokuta 50 tisíc až 500 tisíc 
korun. 

 Povinnost provozovatelů označit svoji provozovnu 
jedním ze třech druhů nálepek, samolepek nebo 
cedulí.  

 

 



Ilegální drogy 

 Halucinogeny 

 Konopné drogy 

 Opiáty 

 Stimulancia  

 Taneční drogy 



Konopí 
 Stále patří mezi ilegální drogy - pěstování, distribuce, 

ale i držení pro vlastní potřebu je trestné 

 

 Jedná se o změně zákona - aby bylo umožněno lidem 
postiženým např. roztroušenou sklerózou nebo 
Parkinsonovou nemocí užívat marihuanu a nemuseli tak 
kvůli jejímu opatření porušovat zákon.  

 

 V případě schválení tohoto zákona bude ale zřejmě 
stále platit, že pěstování konopí doma bude stále 
ilegální. 

 



   Prokazatelně pomáhá pacientům s více než dvaceti 
různými diagnózami od roztroušené sklerózy přes 
některá dermatologická onemocnění až po tlumení 
bolesti a nechutenství při chemoterapiích a léčbě 
AIDS.  

 Konopí je legální pro léčebné užití ve dvanácti 
státech, například v Rakousku, Švýcarsku, Kanadě 
či Izraeli.   

 



Léky 
 Léky typu Modafen, Nurofen stop grip, Panadol plus 

grip a Paralen plus – velmi vyhledávané mezi 
narkomany. Obsahují pseudoefedryn – psychotropní 
látku, kterou narkomané využívají k výrobě pervitinu. 

 V roce 2007 se např. těchto léků prodalo kolem 4 
milionů balení a pravděpodobně 80% tohoto množství 
putovalo do laboratoří drogových výrobců. 

 Poslední dobou se situace už trochu zlepšuje, protože 
se zpřísňuje evidence prodeje těchto léčiv. 



  
   



Použité zdroje 
 http://www.mzcr.cz/Legislativa/obsah/navykove-

latky_1790_11.html 
 http://www.ostrovzl.cz/prevence/uzivani-navykovych-

latek/ 
 http://www.policie.cz/clanek/narodni-protidrogova-

centrala-skpv-navykove-latky-navykove-latky.aspx  
 http://www.drogy-info.cz/ 
 http://www.vychovakezdravi.cz/ 
 http://www.legalizace.cz/ 
 http://www.denik.cz/z_domova/lekarny_narkomafie2

0080315.html 


